
 

 

 
 

MOUDROST V ROZPOZNÁNÍ SKUTEČNÉHO SMYSLU ŽIVOTA 
  

Spolu se svým mimořádným potenciálem pro blaho lidské rodiny vyvolává 
rychlý rozvoj umělé inteligence také hlubší otázky týkající se správného používání 
této technologie při vytváření skutečně spravedlivější a lidštější globální 
společnosti.  V tomto smyslu je umělá inteligence, ačkoli je nepochybně výjimečným 
produktem lidského génia, především nástrojem. Nástroje ze své podstaty odkazují 
na lidskou inteligenci, která je vytvořila, a velkou část své etické síly čerpají z úmyslů 
jednotlivců, kteří je používají. V některých případech byla umělá inteligence použita 
pozitivním a ušlechtilým způsobem k prosazování větší rovnosti, ale existuje také 
možnost jejího zneužití pro sobecké účely na úkor druhých, nebo ještě hůře, 
k podněcování konfliktů a agrese. Církev ze své strany chce přispět ke klidné 
a informované diskusi o těchto naléhavých otázkách tím, že vyzdvihne především 
zvážení dopadů umělé inteligence ve světle integrálního rozvoje člověka 
a společnosti. To znamená brát v úvahu nejen materiální, ale i intelektuální 
a duchovní blaho člověka; znamená to chránit nedotknutelnou důstojnost každého 
člověka a respektovat kulturní a duchovní bohatství a rozmanitost národů 
světa.  Přínosy nebo rizika umělé inteligence je totiž nutno posuzovat právě podle 
tohoto nadřazeného etického kritéria. Předchůdce papež František poukázal 
na určitou „ztrátu nebo alespoň zatmění smyslu pro to, co je lidské.  Umělá 
inteligence sice otevřela nové obzory na mnoha různých úrovních, včetně zlepšení 
výzkumu v oblasti zdravotní péče a vědeckých objevů, ale také vyvolává 
znepokojivé otázky ohledně možných dopadů na otevřenost lidstva k pravdě 
a kráse, na jedinečnou schopnost člověka uchopit a zpracovat realitu. Uznání 
a respektování toho, co je pro člověka jedinečné, je nezbytné pro diskusi o jakémkoli 
adekvátním etickém rámci pro správu umělé inteligence. Jsem přesvědčen, že nás 
všechny zajímají děti a mladí lidé a možné důsledky používání umělé inteligence 
na jejich intelektuální a neurologický vývoj.  Žádná generace nikdy neměla tak rychlý 
přístup k takovému množství informací, jaké je dnes k dispozici díky umělé 

inteligenci.  Ale přístup k datům – jakkoli rozsáhlý 
– nesmí být zaměňován s inteligencí, která nutně 
zahrnuje otevřenost člověka vůči základním 
otázkám života a odráží orientaci na Pravdu 
a Dobro. Pravá moudrost má totiž více 
společného s rozpoznáním skutečného smyslu 
života než s dostupností dat. 

papež Lev (zdroj: www.vaticannews.va) 



 

 

CO SE DĚJE 
  

29. 6. neděle – Svatých Petra a Pavla. Při mších sv. speciální bohoslužba slova 
pro děti a sbírka na běžné potřeby farnosti.  
  4. 7. pátek – Dopolední návštěvy nemocných. 
  5. 7. sobota – Slavnost sv. Cyrila a Metoděje oslavíme při mši sv. v 8:00 
ve farním kostele. 
  6. 7. neděle – 14. neděle v mezidobí. Při mších sv. sbírka na Diecézní solidární 
a mzdový fond. 
13. 7. neděle – 15. neděle v mezidobí. Při mších sv. sbírka na běžné potřeby 
farnosti. 
20. 7. neděle – 16. neděle v mezidobí. Při mších sv.  sbírka na opravu našich 
kostelů. 
27. 7. neděle – 17. neděle v mezidobí. Při mších sv. sbírka na běžné potřeby 
farnosti. 
  1. 8. pátek – Dopolední návštěvy nemocných. 
  3. 8. neděle – 18. neděle v mezidobí. Při mších sv. sbírka na Diecézní solidární 
a mzdový fond. 
10. 8. neděle – 19. neděle v mezidobí. Při mších sv. sbírka na běžné potřeby 
farnosti. 
17. 8. neděle – 20. neděle v mezidobí. Při mších sv. sbírka na běžné potřeby 
farnosti. 
24. 8. neděle – 21. neděle v mezidobí. Při mších sv. sbírka na běžné potřeby 
farnosti. 
30. 8. sobota – Od 17:00 večerní poutní oslavy u kostela a na farní zahradě. 
31. 8. neděle – Slavnost PROZŘETELNOSTI BOŽÍ. Při mších sv. sbírka 
na opravu našich kostelů.   
 
FINANČNÍ SBÍRKY 
 

25. 5. 17 625 Kč sbírka na pomoc pronásledovaným křesťanům 
31. 5.   8 400 Kč sbírka na katedrální varhany 
  1. 6. 15 494 Kč sbírka na Diecézní solidární a mzdový fond 

  8. 6. 18 278 Kč sbírka na Diecézní charitu 
15. 6. 16 824 Kč sbírka na opravu našich kostelů  
22. 6. 11 889 Kč sbírka na běžné potřeby kostela 
 
APOŠTOLÁT MODLITBY                                                 ČERVENEC 
  

Úmysl papeže Za formaci v rozlišování. Modleme se, abychom se učili čím dál 
hlouběji rozlišovat, jak poznat cesty života a odmítnout vše, co nás odvádí od Krista 
a evangelia. 
Národní úmysl Za dobrovolníky na letních akcích. Modleme se, aby všichni, kdo 
nezištně pomáhají na letních pobytech pro děti a mládež, sami zakoušeli Boží péči. 



 

 

SRPEN 
Úmysl papeže Za vzájemné soužití. Modleme se, aby společnosti, kde se vzájemné 
soužití zdá velmi náročným, nepodléhaly pokušení konfrontace z důvodů etnických, 
politických, náboženských nebo ideologických. 
Národní úmysl Za hledající. Modleme se, aby ti, kdo se táží po Bohu a hledají smysl 
života, nalezli odpovědi v Písmu, tradici a společenství církve. 
 
ÚMYSLY MŠÍ SVATÝCH 
 

 

NE – 29. června 
sv. Petra a Pavla 

V   8:30 
 

Š 10:00 
 

Na poděkování za 70 let života s prosbou  
o požehnání a dary Ducha svatého 

Na poděkování za 70 let života  
s prosbou o dar zdraví pro celou rodinu 

ST – 2. července V 18:00 
 

Za † Boženu a Zdeňka Fukalovy  
a rodiče z obou stran 

ČT – 3. července 
sv. Tomáše ŠK18:00 Za živé a † členy 3. Růže živého růžence 

PÁ – 4. července 
sv. Prokopa ŠK18:00 Za farníky 

SO – 5. července 
sv. Cyrila  

a Metoděje 
Š   8:00 

 
Za živé a † členy 1. Růže živého růžence  

a za nemocné 

NE – 6. července 
14. neděle  
v mezidobí 

V   8:30 
Š 10:00 

 

Za Radislava Fajkuse a živou rodinu 
Za † Milana Štefánika, Bohuslava Tvardka  

a živou rodinu 

ST – 9. července V 18:00 
 

Za Bohumila a Albínu Kuchařovy, za jejich  
rodiče, syna, zetě a celou živou i † rodinu 

ČT – 10. července ŠK18:00 
 

Za dceru Janu, bratra Lukáše, rodiče  
a živou rodinu 

PÁ – 11. července 
sv. Benedikta ŠK18:00 Za manželé Pazárovi a jejich dceru Markétu 

SO – 12. července ŠK  8:00 
 

Za Cecílii a Františka Adamusovy,  
jejich živé i † potomky 

NE – 13. července 
15. neděle  
v mezidobí 

V   8:30 
 

Š 10:00 
 

Za Romana a Josefa Kuchaře,  
živou a † rodinu 

Poděkování za 45 let společného života  
s prosbou o požehnání pro celou rodinu. 

ST – 16. července 
Výročí posvěcení 

katedrály 
V 18:00 

 
Na poděkování za 60 let života  
s prosbou o Boží požehnání pro celou rodinu 



 

 

 

 
Římskokatolická farnost Šenov u Ostravy 

Kostelní 129, 739 34 Šenov  
tel. 596 887 308, 731 534 034 
rkf.senovuostravy@doo.cz  
www.senov.krestane.net 

ČT – 17. července ŠK18:00 
 

Za živé a † z rodiny Bernatíků,  
Fukalů, Brháčků a Stachovských 

PÁ – 18. července ŠK18:00 
 

Za Klotyldu Nytrovou,  
2 manžely a živou rodinu 

SO – 19. července ŠK  8:00 
 

Za Ladislavu Petrovou  
k nedožitým 75. rokům a živou rodinu 

NE – 20. července 
16. neděle  
v mezidobí 

V   8:30 
 

Š 10:00 

Na poděkování za 80 let života  
s prosbou o další milosti a požehnání 

Za Břetislava Slívu a rodiče z obou stran 
ST – 23. července 

sv. Brigity 
V 18:00 

 
Za Jana Prokopoviče,  

živou a † rodinu a duše v očistci 
ČT – 24. července ŠK18:00 Za 7. Růži živého růžence 
PÁ – 25. července 

sv. Jakuba ŠK18:00 Za † Františka a Marii Kotasovy 

SO – 26. července 
sv. Jáchyma a Anny ŠK  8:00 Za farníky 

NE – 27. července 
17. neděle  
v mezidobí 

V   8:30 
Š 10:00 

 

Za babičky a dědečky naší farnosti 
Za Jana Verlíka k nedožitým  

80. narozeninám 
NE – 3. srpna 

18. neděle  
v mezidobí 

V   8:30 
Š 10:00 

Za farníky 
Za † Martu Sixtovou a živou rodinu 

NE – 10. srpna 
19. neděle  
v mezidobí 

V   8:30 
 

Š 10:00 

Za Jaroslava Slívu,  
manželku, živou a † rodinu 

Za Miluši Jankovou 

NE – 17. srpna 
20. neděle  
v mezidobí 

V   8:30 
Š 10:00 

 
 

Za rodiče, vychovatele a na jistý úmysl 
Na poděkování za 80 let života,  

s prosbou o dar zdraví  
a Božího požehnání do dalších let 

NE – 24. srpna 
21. neděle 
v mezidobí 

V   8:30 
 

Š 10:00 
 

Za † Marií a Josefa Hrbáčkovy,  
rodiče a živou rodinu Drozdovu 

Za Bedřicha Borového, jeho manželku  
Kristýnu a rodiče z obou stran 

NE – 31. srpna 
PROZŘETELNOSTI 

BOŽÍ 

V   8:30 
 

Š 10:00 

Za celou živou a † rodinu Frydrýškovu, 
 Šodkovu a Petrovu 

Za stavitele a dobrodince kostela 


